
 

Comune di Quarto d’Altino 
Città Metropolitana di Venezia 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 50 del 29-12-2023 

 
ORIGINALE 

 

ORDINANZA SINDACALE 
N.6 del 29-12-2023 

 
 
Numero Reg. Gen.: 50 
 
 

Oggetto: MISURE STRAORDINARIE DI CONTRASTO ALL'INQUINAMENTO DA PM10 
E DA NITRATI. DISPOSIZIONI PER I FALO EPIFANICI DENOMINATI "PAN E 
VIN 2024". 

 
MISURE STRAORDINARIE DI CONTRASTO ALL’INQUINAMENTO DA PM10 E DA NITRATI. 
DISPOSIZIONI PER I FALO’ EPIFANICI DENOMINATI “PAN E VIN 2024”. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- l’inquinamento atmosferico rappresenta una delle principali problematiche ambientali in ambito urbano 

e costituisce una criticità in particolare durante la stagione invernale nella Pianura Padana dove le 
specifiche condizioni orografiche e meteo climatiche favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di 
inquinanti nonché condizioni di inquinamento diffuse, con particolare riferimento alle polveri sottili; 

 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 836 del 06/06/2017 il “Nuovo Accordo di programma per 

l'adozione coordinata e congiunta di misure di risanamento per il miglioramento della qualità dell'aria 
nel Bacino Padano”, sottoscritto il 9 giugno 2017 da Veneto, Emilia Romagna, Lombardia, Piemonte e 
Ministero dell'Ambiente; 

 
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 238 del 02/03/2021 è stato approvato un piano di misure 

straordinarie per la qualità dell'aria in esecuzione della sentenza del 10 novembre 2020 della Corte di 
Giustizia europea, anche al fine di evitare l’applicazione sanzionatoria della stessa: 

 
- la ratifica del nuovo Accordo a scala interregionale del 2017 e l’approvazione di un pacchetto di misure 

straordinarie per la qualità dell’aria nel marzo 2021 si sono resi necessari in quanto: 
 le Regioni del Bacino Padano (Veneto, Emilia Romagna, Lombardia e Piemonte) presentano 

specifiche condizioni orografiche e meteoclimatiche ( con scarsità di venti, instaurarsi di frequenti 
situazioni di inversione termica, ecc.) che favoriscono la formazione e l’accumulo nell’aria di 
inquinanti, con particolare riferimento alle polveri sottili producendo così situazioni di inquinamento 
particolarmente diffuse, tali da rendere difficile il conseguimento del rispetto dei valori limite della 
qualità dell’aria; 

 il monitoraggio della qualità dell’aria condotto da ARPAV su tutto il territorio regionale evidenzia 
come le polveri PM10 permangono un inquinante critico in particolare relativamente al superamento 
del valore limite giornaliero; 

 
Richiamate: 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 50 del 29-12-2023 

 
- la Direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria; 

 
- il D.Lgs. 13/08/2010, n. 155 “Attuazione della direttiva 2008/50/CE relativa alla qualità dell'aria 

ambiente e per un'aria più pulita in Europa”; 
 
- la propria Ordinanza n. 33-2 del 16.10.2023, che in esecuzione della delibera di Giunta 

Regionale n. 238 del 02.03.2021, dispone “Misure straordinarie per la qualità dell’aria” in vigore 
dal 16.10.2023 al 30.04.2024;   

 
Dato atto che: 
 
- il Comune di Quarto d’Altino risulta inserito nell'agglomerato di Venezia - individuato da ARPAV con n. 

IT0517 Venezia - Quarto d'Altino IT 0508  e rientra nell'ambito di applicazione delle misure 
temporanee e omogenee di cui all’Allegato A – per comuni dell’agglomerato e comuni con popolazione 
maggiore di 30000 previste dal “Nuovo Accordo di Bacino Padano”; 
 

- la sopracitata Ordinanza n. 33-2 del 16.10.2023, dettando disposizioni per l’adozione delle 
misure di contrasto all’inquinamento dell’aria, nel periodo compreso tra il 16.10.2023 e il 30.04.2024, 
ha previsto la possibilità di deroga per tutte le manifestazioni pubbliche autorizzate previste 
dall’Amministrazione comunale e/o co-organizzate o patrocinate dalla stessa; 

 
- l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative sociali e di aggregazione, ha promosso 

l’iniziativa del “Pan e Vin” da tenersi nella serata di venerdì 05.01.2024 nel capoluogo Quarto d’Altino, 
e in località Portegrandi, e nella serata di sabato 06.01.2024 presso la sede ANFFAS di Ca delle Crete; 

 
Considerato, infatti, che l’accensione dei falò, pur inquinanti per l’atmosfera, costituisce un evento 
straordinario, unicamente annuale, di tradizione locale ultracentenaria e propiziatoria per la comunità e 
che, quindi, non si può non dare valore a questo evento appartenente al patrimonio storico, sociale e 
culturale del nostro paese; 
 
Ritenuto: 
- a fronte degli obiettivi di complessivo miglioramento della qualità dell’aria, di consentire lo svolgimento 

dei soli eventi “Pan e Vin” promossi dall’amministrazione Comunale; 
 
- di adottare apposito provvedimento per la regolazione dei “Pan e Vin” sopradetti, in modo da 

contemperare i vari interessi pubblici connessi, da un lato al mantenimento di un adeguato livello di 
qualità dell’aria e dall’altro a consentire lo svolgimento di eventi ad alto significato sociale; 

 
- di meglio precisare, con il presente provvedimento, quali siano i limiti entro i quali sono consentiti i “Pan 

e Vin” e le corrette modalità procedurali per il loro allestimento; 
 
Precisato, quanto alla essenziale condizione per lo svolgimento delle iniziative denominate “Pan e 
Vin” con accensione dei falò, che: 
 
- in caso di raggiungimento dei livelli di allerta arancio o rosso, come determinati e pubblicati da ARPAV, 

non sarà consentita nessuna delle iniziative in parola; 
 
- i livelli di qualità dell’aria nella giornata prevista per lo svolgimento dei “Pan e Vin” saranno resi noti 

dalla stessa Agenzia Regionale con propri comunicati, divulgati con i consueti canali informativi ai quali i 
promotori sono tenuti a far riferimento; 

 
 
Richiamati: 
- la DGRV n. 1355 del 16 settembre 2020; 
- la DGRV n. 238 del 2 marzo 2021; 
- la DGRV n. 1089 del 9 agosto 2021; 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 50 del 29-12-2023 

- il D.Lgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il regolamento UE 2022/1369; 
- gli artt. 31 e 34 della Legge n. 10/1991; 
- gli artt. 4 e 5 del D.P.R. n. 74 del 16 aprile 2013; 
- il D.M. n. 383 del 06.10.2022; 

 
Visti: 
- la D.G.R.V. n.122 del 27/02/2015 “Indicazioni inerenti la combustione dei residui vegetali agricoli e 

forestali”; 
 
- la seduta del C.I.S. in data 6/09/2018 nell’ambito del quale sono state fornite indicazioni circa 

l’applicazione degli adempimenti derivanti dall’Accordo di Bacino Padano 2017; 
 

 
ORDINA 

 
il mantenimento del divieto di combustione all’aperto nei termini previsti dalla propria ordinanza 
n. 33-2 del 16.10.2023 con esclusione – a valere quale deroga al divieto stesso - delle iniziative 
denominate “Pan e Vin” promosse dall’amministrazione Comunale da da tenersi nella serata di 
venerdì 05.01.2024 nel capoluogo Quarto d’Altino, e in località Portegrandi, e nella serata di 
sabato 06.01.2024 presso la sede ANFFAS di Ca delle Crete, con le seguenti caratteristiche: 
a) altezza massima del cumulo di 5 metri; 
b) diametro massimo alla base di 5 metri o comunque superfici di ingombro equivalenti (20 mq); 
c) utilizzo solo di ramaglie e legno vergine secchi (basso contenuto di umidità per limitare la fumosità) e 

privi di fogliame e/o aghi verdi; 
 
Ai sensi dell'art. 57 del T.U.L.P.S. lo svolgimento dei “Pan e Vin” è subordinato alla presentazione 
della Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) all'autorità locale di pubblica sicurezza, 
attenendosi alle seguenti prescrizioni: 
a) predisposizione di un'apposita squadra di pronto intervento e vigilanza sanitaria; 
b) l'accensione dovrà avvenire nel rispetto delle normative di legge quanto alla sicurezza delle persone ed 

alla prevenzione di ogni danno, in particolare evitando possibili cadute di scorie incandescenti su 
abitazioni o complessi immobiliari e l'eccessiva vicinanza a strade e ferrovie; 

c) particolare cura sarà impiegata nella bonifica del terreno al termine della manifestazione; 
d) dovranno essere predisposti idonei mezzi antincendio; 
e) dovrà essere bruciata soltanto legna, senza impiego di carburanti, di combustibili liquidi o gassosi o 

torce a gas, nonché di materiale plastico, pneumatici o simili; 
f) gli spettatori dovranno essere tenuti a prudente distanza dal punto di accensione, pari almeno all'altezza 

della catasta. Dovranno comunque essere predisposte opportune transennature o barriere atte a tenere 
a debita distanza il pubblico; 

g) dovranno essere rispettate le seguenti distanze minime da: 
 strade: ml 20 
 abitazioni: ml 20 
 depositi di prodotti combustibili: ml 50 
 boschi: ml 100 

 
 

AVVERTE 
 

che gli effetti del presente provvedimento decadono automaticamente qualora per le giornate del 
5 e 6 gennaio la qualità dell’aria, come classificata da ARPAV, fosse diversa dal livello “0”, 
altrimenti denominato “verde”; 



COMUNE DI QUARTO D'ALTINO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Ordinanza N.R.G. 50 del 29-12-2023 

 
SANZIONI 

 
Salvo che il fatto non costituisca illecito o reato, le violazioni alle disposizioni della presente 
ordinanza saranno punite con la sanzione amministrativa da € 25,00 ad € 500,00 da applicarsi con 
le procedure stabilite dalla legge 689/1981; 
 

DISPONE 
 

1. Che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio e venga reso noto ai cittadini nelle forme 
e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della sua ampia conoscibilità per tutto il tempo di validità dello 
stesso; 

2. Che il presente provvedimento venga trasmesso al Comando di Polizia Locale, alla AULSS 3, all’Arpav 
Dipartimento Provinciale di Venezia, alla Città Metropolitana di Venezia, Tavolo Tecnico Zonale (TTZ), 
alla Prefettura, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, agli Uffici Comunali interessati; 

 
 
 
 
 

INFORMA 
 

Che contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Veneto entro 60 giorni o 
in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla 
data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
             

IL SINDACO 
           Arch. Claudio Grosso 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 Grosso Claudio 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e 
norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


